
E

A

 

 

 

 

 

Antecedente

Estudio  

Acto impugna

 

Tem

ÚNICO. Se

es 

do 

 

ma: pago de r

e desecha d

1. J
rec
Tab
ayu
retr
2. J
pro
la p
en 
3. 
exp
bre
4. R
dict
al c
ord
mo
5. J
la s

El 
jur
ex
est
B) 
un
 
Ale
su 
irre
 
¿C
 
De
 
Co
de
Co
Ad
ya 
de

Re
SX

SUP-REC

remuneracion

Consid

e plano la de

Juicios local
currente y otro
basco; promo
untamiento, c
ribución econ
Juicio ciuda
omovió un juic
presunta omis
el punto ante
Sentencia d

pediente SX-
evedad el juic
Resolución d
tó sentencia 
considerar qu
denar al ayun
tivo de un eje
Juicio ciuda
sentencia del

recurrente ad
risprudencia 2
igir el pago
tablecido en 
del artículo 1
 año.  

ega la omisió
beneficio, 

enunciable. 

Cuál es la de

esechar de pl

ontrario a lo c
 constitucion

onstitución. 
demás, no es

que ha sido
 constitucion

solución em
X-JDC-8/2021

. 

C-28/2021 

nes a delega

deraciones

emanda. 

les TET-JDC
os, quienes s
ovieron juicio
con motivo de
nómica a part
adano SX-JD
cio ciudadano
sión y dilación
erior. 
de Sala Xala
-JDC-380/20

cio ciudadano
del juicio ciu
y determinó d

ue, debido al 
tamiento que
ercicio fiscal 
dano federa
 Tribunal loca

duce que la r
22/2014, en e
 de dietas 
la normativa
123 de la Co

ón de la respo
a fin de q

eterminación

lano la dema

considerado p
nalidad ni re

s suficiente co
o criterio de e
alidad que ju

mitida por la
1. 

ado municipal

C-17/2020-III 
se ostentan c
os ciudadano
e la retención
tir del mes de

DC-380/2020.
o contra el Tr
n para resolv

apa. El 4 de
020, y se or
o local. 
udadano loc
declarar infun
principio de 

e realizara el 
que ha qued

al. El 28 de di
al referida en

responsable d
el sentido de
y retribucion

a laboral loca
onstitución, qu

onsable de a
ue se le o

n de esta Sal

anda de recon

por el recurre
ealizó interpr

on que la res
esta Sala Sup
ustifique la pr

a Sala Regi

l  

y acumulado
como delegad
os ante el Trib
n disminución
e mayo de 20
. El 19 de no
ribunal Electo

ver en definitiv

e diciembre,
rdenó al Tri

cal. El 22 de 
ndados los d
autonomía p
pago de rem

dado firme. 
iciembre, el a
n el punto ant

debe aplicar 
 que debe ex
nes del 201
l y la reglame
ue establece

aplicar el artíc
torgue una 

la Superior?

nsideración p

ente, la Sala 
retación dire

sponsable cit
perior que de
rocedencia de

ional Xalapa

o. El 21 de ag
dos municipa
bunal local c
n y omisión d
019. 
oviembre sigu
oral local, a fi
va el juicio loc

 se dictó se
ibunal local 

diciembre, e
isensos del e
resupuestal, 

muneraciones

actor promov
terior. 

el supuesto e
xistir un plazo
19, teniendo 
entaria de los
 que el derec

culo 75 de la
remuneració

? 

porque:  

Xalapa no re
cta de algún

e un precept
ebe existir un
el recurso.

a, en el ju

gosto, el aho
ales de Centr
contra el citad
del pago de s

uiente, el act
in de impugn
cal identificad

entencia en 
resolver a 

l Tribunal loc
entonces acto
no era posib

s que ya fuero

vió juicio cont

establecido e
o razonable p

como base
s apartados A
cho prescribe

 Constitución
ón adecuada

ealizó un estu
n artículo de

to constitucio
n auténtico te

icio ciudada

 

ora 
ro, 
do 
su 

tor 
ar 
do 

el 
la 

cal 
or, 
ble 
on 

tra 

en la 
para 
e el 
A) y 
e en 

n en 
a e 

udio 
e la 

onal, 
ema 

ano





Ciudad

Senten

interpue

resoluc

SX-JDC

GLOSAR
I. ANTEC
II. COMP
III. JUSTI
IV. IMPRO
1. Decisió
2. Marco j
3. Caso c
¿Qué res
¿Qué exp
¿Cuál es 
4. Conclu
V. RESUE

 

Constituci

Juicio ciud

Ley de Me

Ley Orgán

Actor/Rec

Sala Regio
Xalapa/res

Sala Supe

Sentencia 

Tribunal lo

            

1 Secretar
Flores Pa

 de Méxi

ncia que

esta por

ción emiti

C-8/2021

IO ..............
CEDENTES 

ETENCIA ..
FICACIÓN 
OCEDENCI
ón ...............
jurídico ......

concreto .....
olvió la Sala

pone la parte
la determin
sión. ..........
ELVE .........

ión: 

dadano: 

edios: 

nica: 

urrente: 

onal o Sal
sponsable:

erior: 

reclamada

ocal: 

             

riado: Ferna
azarán. 

 

co, veint

 desech

r Honor

ida por la

1.  

..................

..................

..................
PARA RES
IA ...............
..................
..................
..................
a Xalapa? ..
e recurrente
ación de es
..................
..................

Constit
Juicio 
ciudada
Ley Ge
Electora
Ley Org

Honorio
a 
 

Sala R
Federa
Plurino
Sala S
Federa

a: Dictada

Tribuna

             

ando Ramír

EX

PO

MA

tisiete de

ha la de

rio Sosa

a Sala R

..................

..................

..................
SOLVER EN

..................

..................

..................

..................

..................
e? ..............
sta Sala Sup
..................
..................

GL

ución Polític
para la pro
ano. 
eneral del 
al. 
gánica del P

o Sosa Jimé
Regional de
ción, corr
minal, con s

Superior de
ción. 

a en el expe

al Electoral d

      

rez Barrios y

PEDIENT

ONENTE:

ATA PIZA

 enero de

manda d

a Jimén

Regional 

ÍNDICE
...................
...................
...................

N SESIÓN N
...................
...................
...................
...................
...................
...................
perior? .......
...................
...................

LOSARIO

ca de los Es
otección de

Sistema de

Poder Judic

énez. 
el Tribunal
respondient
sede en la C
el Tribunal

ediente SX-J

del Estado d

y Víctor Ma

TE: SUP

 MAGIST

AÑA1 

e dos mi

de recur

nez, a 

Xalapa,

..................

..................

..................
NO PRESEN
..................
..................
..................
..................
..................
..................
..................
..................
..................

O 

stados Unid
e los derec

e Medios d

ial de la Fed

l Electoral 
te a la 
Ciudad de X
 Electoral 

JDC-8/2021

de Tabasco

nuel Zorrilla

P-REC-28

TRADO F

l veintiun

rso de re

fin de 

 en el ju

..................

..................

..................
NCIAL ........
..................
..................
..................
..................
..................
..................
..................
..................
..................

dos Mexican
chos polític

de Impugna

deración. 

del Pode
Tercera 

Xalapa, Vera
del Pode

 

o. 

a Ruiz. Cola

8/2021 

FELIPE D

no. 

econside

controve

icio ciud

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

nos. 
co-electoral

ación en M

er Judicial 
Circunsc

acruz.  
r Judicial 

aboró: Miche

DE LA 

eración 

ertir la 

adano 

.......... 1 

.......... 2 

.......... 3 

.......... 3 

.......... 3 

.......... 3 

.......... 3 

.......... 6 

.......... 6 

.......... 7 

.......... 9 

........ 10 

........ 10 

es del 

Materia 

de la 
cripción 

de la 

elle Abril 



SUP-REC-28/2021 

2 

I. ANTECEDENTES 

1. Juicios locales TET-JDC-17/2020-III y acumulado. El veintiuno de 

agosto2, el ahora recurrente y otros, quienes se ostentan como 

delegados municipales de Centro, Tabasco; promovieron juicios 

ciudadanos ante el Tribunal local contra el citado ayuntamiento, con 

motivo de la disminución y omisión del pago de su retribución 

económica a partir del mes de mayo de dos mil diecinueve. 

2. Juicio ciudadano SX-JDC-380/2020. El diecinueve de noviembre 

siguiente, el actor promovió un juicio ciudadano contra el Tribunal 

Electoral local, a fin de impugnar la presunta omisión y dilación para 

resolver en definitiva el juicio local identificado en el punto anterior. 

3. Sentencia de Sala Xalapa. El cuatro de diciembre, se dictó 

sentencia en el expediente SX-JDC-380/2020, y se ordenó al Tribunal 

local resolver a la brevedad el juicio ciudadano local. 

4. Resolución del juicio ciudadano local. El veintidós de diciembre, el 

Tribunal local dictó sentencia y determinó, entre otras cosas, declarar 

infundados los disensos del entonces actor, al considerar que, debido al 

principio de autonomía presupuestal, no era posible ordenar al 

ayuntamiento que realizara el pago de remuneraciones que ya fueron 

motivo de un ejercicio fiscal que ha quedado firme. 

5. Juicio ciudadano federal. El veintiocho de diciembre, el actor 

promovió juicio contra la sentencia del Tribunal local referida en el punto 

anterior. 

6. Sentencia reclamada. El catorce de enero del año en curso, la Sala 

Xalapa resolvió confirmar la sentencia del Tribunal local. 

7. Recurso de reconsideración. En desacuerdo, el diecinueve de 

enero siguiente, el recurrente presentó recurso de reconsideración. 

                                            

2 Las fechas corresponden al 2020, salvo mención expresa. 



En su o

integrar

Magistr

procedi

Esta Sa

recurso

autorida

Esta S

reestab

punto d

realizán

esta Sa

En ese

de man

1. Deci

Esta S

improce

cuestio

jurídica

2. Marc

            

3 De con
cuarto pá
b), de la 
4 Aproba
trece sig
5 De con
62, párra

oportunid

r el expe

rado Feli

ieran. 

ala Supe

o de rec

ad jurisd

III. JUST

Sala Sup

bleció la 

de acue

ndose po

ala Super

 sentido,

nera no p

isión 

Sala Sup

edente, 

nes de c

a5. 

co jurídic

             

nformidad c
árrafo, frac
Ley Orgán

ado el uno
uiente. 

nformidad c
afo 1, inciso

dad, el M

ediente S

ipe de la

erior es c

considera

iccional, 

TIFICAC

perior em

resolució

rdo segu

or medio

rior deter

, se justif

presencia

erior con

ya que 

constituci

co 

             

con lo disp
cción X, de
nica y 64 d
o de octub

con lo prev
o a), fracci

agistrado

SUP-REC

a Mata P

II. CO

competen

ación, re

en forma

IÓN PAR

PRE

mitió el

ón de tod

undo de

o de vide

rmine alg

fica la res

al. 

IV. IMP

nsidera 

en la s

ionalidad

      

puesto en l
e la Const

de la Ley de
bre y publi

visto en lo
ión IV, y 68

3 

o Preside

C-28/202

Pizaña pa

OMPETEN

nte para 

especto 

a exclusiv

RA RESO

ESENCIA

acuerdo

dos los m

eterminó

eoconfere

guna cue

solución

ROCEDE

que el r

sentencia

d y/o conv

los artículo
titución, 18
e Medios.
icado en e

os artículos
8, párrafo 

ente, med

21 y turn

ara los e

NCIA 

conocer 

del cua

va, la fac

OLVER E

AL 

 8/2020

medios d

que las

encias, h

stión dist

del recu

ENCIA 

recurso d

a reclam

venciona

os 41, seg
86, fracción

el Diario O

s 9, párrafo
1, de la Le

SUP

diante ac

arlo a la

fectos qu

del asun

al corres

cultad pa

EN SESIÓ

4 en el 

de impug

sesione

hasta qu

tinta. 

rso de re

de recon

ada no 

alidad de

undo párra
n X y 189,

Oficial de l

o 3, 61, pá
ey de Medi

P-REC-28

cuerdo, o

a Ponenc

ue en de

nto, por s

ponde a

ra resolv

ÓN NO 

cual, s

gnación, 

es contin

ue el Ple

econside

nsideraci

se anal

e alguna 

afo, Base V
, fracción I

a Federac

árrafo 1, in
os. 

8/2021 

ordenó 

cia del 

erecho 

ser un 

a esta 

verlo3. 

i bien 

en su 

nuarán 

eno de 

eración 

ón es 

izaron 

norma 

VI y 99, 
I, inciso 

ción del 

nciso b), 



SUP-REC-28/2021 

4 

La normativa prevé desechar las demandas cuando el recurso o juicio 

de que se trate sea notoriamente improcedente6.  

Por otro lado, se establece que las sentencias dictadas por las Salas 

Regionales del Tribunal Electoral son definitivas e inatacables y 

adquieren la calidad de cosa juzgada, a excepción de aquellas que se 

puedan controvertir mediante el presente recurso7. 

Por su parte, el recurso procede para impugnar las sentencias de 

fondo8 dictadas por las Salas Regionales en los casos siguientes:  

A. En los juicios de inconformidad promovidos para impugnar los 

resultados de las elecciones de diputados federales y senadores. 

B. En los demás juicios o recursos, cuando se determine la inaplicación 

de una norma por considerarla contraria a la Constitución. 

Asimismo, se ha ampliado la procedencia de la reconsideración, 

cuando:  

-Expresa o implícitamente se inapliquen leyes electorales,9 normas 

partidistas10 o consuetudinarias de carácter electoral11. 

-Se omita el estudio o se declaren inoperantes los argumentos 

relacionados con la inconstitucionalidad de normas electorales12. 

                                            

6 En términos del artículo 9 de la Ley de Medios. 
7 Conforme al artículo, 25 de la Ley de Medios, en relación con el artículo 195, fracción 
IV, de la Ley Orgánica. 
8 Acorde al artículo 61 de la Ley de Medios y la Jurisprudencia 22/2001 de rubro: 
“RECONSIDERACIÓN. CONCEPTO DE SENTENCIA DE FONDO, PARA LA 
INTERPOSICIÓN DEL RECURSO”. Las tesis y jurisprudencias señaladas en la 
presente sentencia pueden consultarse en el portal de internet del Tribunal Electoral: 
http://www.te.gob.mx 
9 Jurisprudencia 32/2009, de rubro: “RECURSO DE RECONSIDERACIÓN. 
PROCEDE SI EN LA SENTENCIA LA SALA REGIONAL INAPLICA, EXPRESA O 
IMPLÍCITAMENTE, UNA LEY ELECTORAL POR CONSIDERARLA 
INCONSTITUCIONAL.” 
10 Jurisprudencia 17/2012, de rubro: “RECURSO DE RECONSIDERACIÓN. 
PROCEDE CONTRA SENTENCIAS DE LAS SALAS REGIONALES EN LAS QUE 
EXPRESA O IMPLÍCITAMENTE, SE INAPLICAN NORMAS PARTIDISTAS.” 
11 Jurisprudencia 19/2012, de rubro: “RECURSO DE RECONSIDERACIÓN. 
PROCEDE CONTRA SENTENCIAS DE LAS SALAS REGIONALES CUANDO 
INAPLIQUEN NORMAS CONSUETUDINARIAS DE CARÁCTER ELECTORAL.” 



-Se dec

-Exista 

constitu

-Se eje

-Se adu

vulnera

validez 

adoptar

efectivo

irregula

-Se al

constitu

acto de

- Cuan

caso de

fondo18

            

12 Jurisp
SENTEN
SE DEC
INCONS
13 Criteri
dos mil 
acumula
14 Juris
PROCED
INTERPR
15 Juris
PROCED
CUANDO
16 Jurispr
CUANDO
PUEDAN
CONVEN
17 Juris
PROCED
ADUCE 
CONSTI
SU ACTO
18 Juris
PROCED

claren inf

pronun

ucionales

rció cont

uzca la e

ar princip

de las e

r medida

os; o 

aridades1

egue el

ucionalida

e aplicaci

do se ad

e notorio
8. 

             

prudencia 
NCIAS DE 
CLARAN 
STITUCION
o aprobad
doce, al 

do. 
sprudencia 
DE CONT
RETEN DI

sprudencia 
DE PARA 
O EJERZA
rudencia 5
O SE ADU
N AFE
NCIONALE
sprudencia 
DE PARA 

INDEBID
TUCIONA
O DE APL

sprudencia 
DE CON

fundados

nciamien

s, orienta

trol de co

existencia

pios cons

lecciones

as necesa

bien, s
6. 

 indebid

ad de n

ón17. 

dvierta u

o error ju

             

10/2011, 
LAS SAL
INOPERA

NALIDAD D
do por la S

resolver 

26/2012
TRA SENT
IRECTAME

28/2013
CONTRO

AN CONTR
5/2014, de 
UZCA LA 

ECTAR 
ES EXIGID

12/2014
IMPUGNA

DO ANÁ
ALIDAD DE
LICACIÓN

12/2018
TRA SE

s los plan

nto sob

ativo para

onvencion

a de irreg

stituciona

s, respec

arias par

e deje 

do análi

normas le

na violac

udicial, a

             

de rubro: 
LAS REGIO
ANTES LO
DE NORM

Sala Super
los recurs

, de rub
TENCIAS 
ENTE PRE
, de rub

OVERTIR S
ROL DE C
rubro: “RE
EXISTEN
LOS 

DOS PARA
, de rub

AR SENTE
ÁLISIS U
E NORMAS
.” 
, de rub

ENTENCIA
5 

nteamien

re la 

a aplicar 

nalidad15

gularidad

ales y co

cto de las

ra garant

de re

isis u o

egales im

ción man

un cuand

             

“RECONS
ONALES C
OS AGRA

MAS ELEC
ior, en ses
sos de re

bro: “REC
DE SALA
ECEPTOS
bro: “REC
SENTENC
ONVENCI

ECURSO D
NCIA DE I

PRINCIPI
A LA VALI
bro: “REC
ENCIAS D
U OMISIÓ
S LEGALE

bro: “REC
AS DE 

tos de in

interpret

normas s

5. 

des grave

onvencio

s cuales 

tizar su o

ealizar e

omisión 

mpugnad

nifiesta a

do no se

              

SIDERACI
CUANDO 
AVIOS RE
TORALES
sión públic
econsidera

CURSO D
AS REGIO

 CONSTIT
CURSO D

CIAS DE L
IONALIDA
DE RECON
RREGULA
IOS CO
IDEZ DE L
CURSO D

DE LAS SA
ÓN DE 
ES IMPUG

CURSO D
DESECHA

SUP

constituc

tación d

secundar

es con la

nales ex

la Sala R

observan

el análi

de estu

das con 

al debido

e realice 

            

IÓN. PRO
SE OMITE
ELACIONA
S.” 
ca de veint
ación SUP

DE RECO
NALES E

TUCIONAL
DE RECO

LAS SALA
AD”. 
NSIDERAC
ARIDADES
ONSTITUC

LAS ELEC
DE RECO
ALAS REG

ESTUDIO
GNADAS C

DE RECO
AMIENTO 

P-REC-28

cionalida

de prec

rias14. 

a posibilid

xigidos p

Regional 

ncia y ha

sis de 

udio sob

motivo 

o proceso

un estud

             

OCEDE CO
E EL ESTU
ADOS CO

tisiete de j
P-REC-57/2

ONSIDERA
EN LAS Q
LES.” 
ONSIDERA

AS REGIO

CIÓN. PRO
S GRAVE
CIONALES
CIONES.”
ONSIDERA
GIONALES
O SOBR
CON MOTI

ONSIDERA
CUAND

8/2021 

d13. 

ceptos 

dad de 

para la 

omitió 

acerlos 

tales 

bre la 

de su 

o o en 

dio de 

           

ONTRA 
UDIO O 
ON LA 

unio de 
2012 y 

ACIÓN. 
QUE SE 

ACIÓN. 
NALES 

OCEDE 
ES QUE 
S Y 

ACIÓN. 
S SI SE 
RE LA 
IVO DE 

ACIÓN. 
DO SE 



SUP-REC-28/2021 

6 

- Cuando la Sala Superior considere que se trata de asuntos inéditos o 

que impliquen un alto nivel de importancia y trascendencia que generen 

un criterio de interpretación útil para el orden jurídico nacional, respecto 

de sentencias de las Salas Regionales19. 

Acorde con lo anterior, si se deja de actualizar alguno de los supuestos 

mencionados, la reconsideración será improcedente20. 

3. Caso concreto 

¿Qué resolvió la Sala Xalapa? 

Confirmó la sentencia del Tribunal local que determinó que eran 

infundados los planteamientos relacionados con la pretensión del pago 

de las remuneraciones del actor como delegado municipal en el año 

dos mil diecinueve, por el principio de anualidad presupuestaria.  

Lo anterior con base en las siguientes consideraciones: 

- Las prestaciones que reclama el actor del periodo de la primera 

quincena de mayo al treinta y uno de diciembre de dos mil diecinueve, 

han quedado firmes, debido a que el ejercicio fiscal correspondiente a 

dicha anualidad ha sido ejercido en su totalidad. 

Por tanto, el ayuntamiento de Centro, Tabasco, se encuentra 

imposibilitado para realizar alguna modificación a un ejercicio fiscal que 

ya se ejerció en atención al principio de anualidad presupuestal, el cual 

consiste en que el presupuesto de egresos de cada institución se 

encuentra previsto y apegado al año que transcurre, por lo cual no se 

puede disponer de recursos previos que ya se ejercieron. 

- Respecto al ajuste del pago de dietas del ejercicio fiscal dos mil veinte, 

se estimó infundado, ya que estimó correcto el actuar del Tribunal 

local, debido a que el monto percibido actualmente no es acorde a las 

                                                                                                                    

ADVIERTA UNA VIOLACIÓN MANIFIESTA AL DEBIDO PROCESO O EN CASO DE 
NOTORIO ERROR JUDICIAL.” 
19 Jurisprudencia 5/2019, de rubro: “RECURSO DE RECONSIDERACIÓN. ES 
PROCEDENTE PARA ANALIZAR ASUNTOS RELEVANTES Y TRASCENDENTES.” 
20 Acorde con lo dispuesto en el artículo 68, párrafo 1, de la Ley de Medios. 



respons

municip

Sin em

una die

facultad

Lo ant

financie

115 fra

En este

se haya

realice 

mínimo

respons

- Finalm

falta de

respect

el ayu

pronun

Por lo 

estará e

¿Qué e

El recu

- Inde

emanad

impide 

ejercicio

sabilidad

pal. 

bargo, no

eta de ci

des de lo

erior, de

era por m

cción ll, y

e sentido

a ordena

un anál

os y máxi

sabilidad

mente, la

e exhaus

to al pago

untamien

ciamiento

cual, una

en posib

expone l

rrente ha

ebida ap

do de los

que se

o 2019. 

des des

o podía a

inco mil 

os órgano

ebido a 

mandato

y el artícu

o, estimó

ado al ay

isis en e

imos par

des, equit

a respons

tividad, y

o de las 

nto fuera

o al resp

a vez fija

ilidad de 

a parte r

ace valer 

plicación 

s artículo

e le pag

sempeñad

acogerse

pesos, p

os jurisdic

que los

 constitu

ulo 65 de

ó correcto

yuntamie

el que s

ra otorga

tativa y a

sable de

ya que, s

prestacio

a neces

pecto. 

ada la ca

controve

recurren

r vía agra

del pr

os 74, fra

uen sus

7 

das po

e la prete

pues tal

ccionales

s ayunta

ucional, d

e la Cons

o que en

ento que

se tomen

r una nue

acorde al 

claró ino

si bien el

ones adic

sariamen

antidad p

ertir aque

nte? 

avio, lo si

rincipio 

acción IV

s remune

r el a

ensión de

circunsta

s. 

mientos 

de confo

stitución l

n la sente

, conform

n en con

eva dieta

cargo de

operante 

l Tribuna

cionales,

nte a 

por conc

ello que a

guiente:

de anu

V y 126 d

eracione

SUP

ctor co

el actor d

ancia es

gozan 

ormidad c

local.  

encia del

me a sus

nsideració

a al actor

e delegad

el agrav

al local no

 ello no s

omitir r

cepto de 

afecte a s

alidad p

de la Co

s corres

P-REC-28

mo del

de que se

capaba d

de auto

con el a

l Tribuna

s atribuc

ón los m

r, acorde

do munic

vio relativ

o se pron

significab

realizar 

dieta, el

sus intere

presupue

nstitución

spondien

8/2021 

egado 

e fijara 

de las 

nomía 

artículo 

al local 

ciones, 

montos 

e a sus 

cipal. 

vo a la 

nunció 

ba que 

algún 

l actor 

eses. 

estaria 

n, que 

tes al 



SUP-REC-28/2021 

8 

- Que aplica el supuesto establecido en la jurisprudencia 22/2014 de 

esta Sala Superior21 aunque ya no esté vigente, porque debe existir un 

plazo razonable para exigir el pago de dietas y retribuciones 22. 

- Que no desconoce que este órgano jurisdiccional ya aplicó el principio 

de anualidad presupuestaria23en otro juicio donde se reclamó una 

remuneración para el cargo de delegado municipal. 

Sin embargo, en este caso, lo que demanda es la restitución del pago 

que estaba previsto en el tabulador de sueldos del presupuesto de 

egresos municipal para el ejercicio dos mil diecinueve. 

- Alega la omisión de la responsable de aplicar el artículo 75 de la 

Constitución, a fin de que se le otorgue una remuneración adecuada e 

irrenunciable en el dos mil veinte. 

Lo anterior, porque a juicio del recurrente, debió determinar que se le 

otorgara tal remuneración con base en lo previsto en el ejercicio dos mil 

diecinueve, y no imponer parámetros mínimos y máximos para 

calcularla. 

- Finalmente, manifiesta que la responsable dejó de observar lo 

dispuesto en el artículo 17 de la Constitución para impartir justicia de 

manera completa, ya que no atendió otras prestaciones 

complementarias que también reclamó en su demanda. 

Lo expuesto hace evidente que los argumentos del recurrente están 

relacionados con aspectos de mera legalidad, sin que sea posible 

desprender cuestión alguna de constitucionalidad y/o convencionalidad. 

                                            

21 Jurisprudencia No vigente por Acuerdo General 2/2018 de la Sala Superior, 
consultable en: https://www.te.gob.mx/IUSEapp/ cuyo rubro era: DIETAS Y 
RETRIBUCIONES. EL PLAZO DE UN AÑO CONTADO A PARTIR DE LA 
CONCLUSIÓN DEL CARGO DE ELECCIÓN POPULAR, ES RAZONABLE PARA 
EXTINGUIR EL DERECHO DE ACCIÓN PARA RECLAMARLAS (LEGISLACIÓN 
DEL ESTADO DE MÉXICO Y SIMILARES), la cual establecía un plazo para reclamar 
dichas prestaciones a partir de que los servidores públicos de elección popular 
concluían su encargo. 
22 Sala Superior se apartó de tal criterio en los precedentes SUP-REC-115/2017 y 
SUP-REC-135/2017, por considerar que una vez que los servidores públicos de 
elección popular concluyen su encargo, el reclamo de sus dietas y retribuciones ya no 
es materia electoral. 
23 Refiere en su demanda el recurso SUP-REC-1485/2017. 



¿Cuál e

Desech

- Contra

un estu

algún a

Al resp

precept

observa

auténti

proced

En el m

parte d

de esta

En sum

plantea

realiza

fuera s

disenso

con mo

por es

Interna

Lo ante

- Tamp

judicial,

que no 

tal situa

            

24 SUP-R

es la det

har de pl

ario a lo 

udio de 

artículo de

pecto, es

tos cons

ar prece

ico est

dencia de

mismo se

e la resp

a Sala Su

ma, la p

amiento e

r un aná

solicitado

o, o realiz

otivo de e

timar qu

cional en

erior, ya q

poco se 

, por el c

hace va

ación. 

             

REC-340/2

terminac

ano la de

consider

constitu

e la Cons

sta Sala

stituciona

eptos o 

tudio d

el recurso

ntido, la 

ponsable 

uperior, s

parte rec

en el se

álisis de

o, ni qu

zara un a

ello hub

ue fuera 

n materia

que sus a

advierte 

cual deb

ler argum

             

2020, SUP-

ción de e

emanda 

rado por 

ucionalida

stitución.

a Superio

ales o la

principio

de con

o de reco

aplicació

que el re

son cues

currente 

ntido de

e control

ue decla

análisis 

iera deja

contrar

a de Dere

agravios 

que el 

a revoca

mento al 

      

-REC-247/
9 

esta Sala

de recon

el recurr

ad ni re

. 

or ha so

as refer

os consti

nstitucion

onsiderac

ón del su

ecurrente

stiones d

no form

 que la 

 concret

arara ino

indebid

ado de a

ia a la 

echos Hu

se refier

recurren

arse la se

respecto

/2020 y SU

a Superi

nsideració

rente, la 

alizó inte

ostenido 

rencias a

itucionale

nalidad 

ción24. 

puesto d

e alega y

de estric

mula ante

Sala Xa

to de co

operante

o sobre 

aplicar a

Constitu

umanos.

ren a tem

nte alegu

entencia 

o; ni esta

UP-REC-55

SUP

or? 

ón porqu

Sala Xal

erpretaci

que, la

a que s

es no c

que 

de la Juris

y las deci

ta de leg

e esta in

alapa hub

nstitucion

e o infu

ese tópic

alguna no

ución o 

mas de le

ue que e

impugna

a Sala ob

55/2019. 

P-REC-28

ue:  

lapa no r

ión direc

a sola c

se dejaro

constituy

justifiqu

sprudenc

isiones p

galidad. 

nstancia 

biese om

nalidad q

undado 

co; meno

orma ele

a un T

egalidad

exista un

ada; aun

serva de

8/2021 

realizó 

cta de 

ita de 

on de 

ye un 

ue la 

cia por 

previas 

algún 

mitido 

que le 

algún 

os que 

ectoral, 

ratado 

. 

n error 

nado a 

e oficio 



SUP-REC-28/2021 

10 

-Finalmente, un asunto se considera relevante25 cuando la entidad de 

un criterio implique y refleje el interés general del asunto desde el 

punto de vista jurídico. 

Igualmente, será trascendente cuando se relacione con el carácter 

excepcional o novedoso del criterio que, además de resolver el caso, se 

proyecte a otros con similares características. 

Ambas cuestiones, no se actualizan en el presente caso. 

Todo lo anterior permite a esta Sala Superior arribar a la conclusión de 

que, en el caso a estudio, no subsiste ningún problema de 

constitucionalidad que permita la intervención de esta instancia 

judicial. 

4. Conclusión. 

Al no actualizarse alguno de los supuestos de procedibilidad del recurso 

de reconsideración previstos por la normativa electoral aplicable y los 

criterios emitidos por esta Sala Superior, lo conducente es desechar la 

demanda.  

Por lo expuesto y fundado se 

V. RESUELVE 

ÚNICO. Se desecha de plano la demanda.  

Notifíquese como en derecho corresponda. 

En su oportunidad, archívese el presente expediente como asunto 

concluido y hágase la devolución de la documentación correspondiente. 

Así, por unanimidad de votos, lo resolvieron la Magistrada y los 

Magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal Electoral del 

                                            

25 Véase jurisprudencia 5/2019, de rubro “RECURSO DE RECONSIDERACIÓN. ES 
PROCEDENTE PARA ANALIZAR ASUNTOS RELEVANTES Y TRASCENDENTES”, 
publicada en la Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, Tribunal 
Electoral del Poder Judicial de la Federación, Año 12, Número 23, 2019, páginas 21 y 
22. 



Poder 

Mónica

Barrera

Acuerd

se firma

Este d

firmas 

conform

de la S

Federa

certifica

resoluc

sustanc

electora

 

Judicial 

a Aralí S

a e Inda

os que a

a de man

ocument

electróni

midad co

Sala Su

ción 3/2

ada del 

ciones y 

ciación y

al. 

de la F

oto Freg

alfer Infa

autoriza y

nera elec

to es un

icas cert

on los nu

perior de

2020, po

Poder 

sentenci

y resoluc

Federació

goso y lo

nte Gon

y da fe, 

ctrónica.

na repres

ificadas, 

merales 

el Tribun

or el que

Judicial 

as que s

ción de lo

11 

ón, con 

os Magis

nzales. A

así como

sentación

el cual 

segundo

nal Elect

e se im

de la 

se dicten

os medio

la ausen

strados F

Ante el S

o de que

n gráfica

tiene ple

o y cuart

toral del

mplementa

Federac

n con mo

os de im

SUP

ncia de 

Felipe Al

Secretari

e la prese

a autoriz

ena valid

o del Ac

 Poder 

a la firm

ión en 

otivo del 

mpugnaci

P-REC-28

la Magi

lfredo Fu

io Gene

ente sen

zada me

dez juríd

cuerdo G

Judicial 

ma elect

los acu

trámite, 

ón en m

8/2021 

strada 

uentes 

ral de 

ntencia 

ediante 

ica de 

eneral 

de la 

trónica 

erdos, 

turno, 

materia 


